ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BẮC YÊN

Số:         /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bắc Yên, ngày      tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức thu thập thông tin cơ sở dữ liệu người lao động

trên địa bàn huyện năm 2023

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội về hướng dẫn một số nội dung thực hiện hỗ trợ việc

làm bền vững thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai

đoạn 2021-2025; Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính

về quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách

Nhà nước thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 249/KH-UBND ngày 17/10/2023 của UBND tỉnh

Sơn La về việc tổ chức thu thập, cập nhật, chỉnh sửa, tổng hợp thông tin về người

lao động trên địa bàn tỉnh năm 2023.

UBND huyện Bắc Yên ban hành Kế hoạch tổ chức thu thập cơ sở dữ liệu

người lao động trên địa bàn huyện năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thu thập thông tin cơ bản, chính xác về nhân khẩu học, trình độ giáo dục

đào tạo, tình trạng việc làm, thất nghiệp và nhu cầu đào tạo, việc làm của người

lao động từ 15 tuổi trở lên đang thực tế thường trú tại địa bàn nơi thu thập thông

tin (gọi chung là thông tin Cung lao động) làm cơ sở quản lý nguồn nhân lực,

hướng nghiệp, đào tạo nghề gắn với giải quyết việc làm;

- Xây dựng cơ sở dữ liệu cung lao động phục vụ công tác hoạch định chính

sách, xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Thu thập thông tin phải thực hiện bằng phỏng vấn trực tiếp; đảm bảo

khách quan, trung thực, chính xác, không điền thông tin sai lệch, hoặc thông tin

không đảm bảo độ chính xác vào phiếu điều tra;

- Giữ gìn, bảo mật thông tin, tài liệu có liên quan; không sửa chữa, tẩy xóa

hoặc làm hư hỏng tài liệu, thông tin và phải chịu trách nhiệm về tính chính xác,

đầy đủ của các dữ liệu đã nhập, thống kê, báo cáo theo quy định;

 2

- Thông tin sau khi thu thập phải được số hóa, lưu trữ, quản lý bằng cơ sở

hạ tầng thông tin, được kết nối, chia sẻ với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và

các cơ sở dữ liệu khác theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG THU THẬP THÔNG TIN

1. Đối tượng thu thập: Thu thập, lưu giữ, tổng hợp thông tin về người lao

động: Toàn bộ những người từ 15 tuổi trở lên đang thực tế thường trú tại các xã,

thị trấn trên toàn huyện (ưu tiên lao động thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới

thoát nghèo).

2. Nội dung thu thập cơ sở dữ liệu về người lao động: Các thông tin cơ

bản của người lao động, nhân khẩu học, trình độ, kỹ năng lao động, tình trạng việc

làm, quan hệ lao động, tham gia bảo hiểm xã hội của người lao động theo Mẫu

(Mẫu số 03 ban hành kèm theo Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày

30/6/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội).

3. Phương pháp thực hiện: Ủy ban nhân dân xã, thị trấn (gọi tắt là UBND

cấp xã) tổ chức thực hiện những nội dung sau:

- Chỉ đạo Tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp xã phân công thành viên trong

tổ Đề án 06 phối hợp với các bản, tiểu khu đến từng hộ gia đình để phỏng vấn trực

tiếp chủ hộ hoặc người đại diện trong hộ và ghi vào phiếu điều tra (theo Mẫu số

03 ban hành kèm theo Thông tư số 11/2022/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/2022 của

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội). Sau khi thu thập thông tin chuyển phiếu

điều tra cho Công an xã, thị trấn (gọi tắt là Công an cấp xã) thực hiện việc triển

khai nhập vào phần mềm trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

- Chỉ đạo cán bộ chuyên trách lĩnh vực lao động, thương binh và xã hội cấp

xã thường xuyên cung cấp thông tin thay đổi hoặc bổ sung các công dân chưa có

thông tin cho Công an cấp xã cập nhật vào phần mềm trên hệ thống cơ sở dữ liệu

quốc gia về dân cư đảm bảo kịp thời, chính xác.

4. Công an cấp xã triển khai nhập, cập nhật dữ liệu vào phần mềm trên hệ

thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (theo tài liệu hướng dẫn của Bộ Công an).

5. Thời gian thu thập thông tin: Hoàn thành trước 12/12 hàng năm.

6. Lưu trữ, quản lý, kết nối thông tin cơ sở dữ liệu

- Cơ sở dữ liệu phải đảm bảo thông tin được kết nối, chia sẻ, xác thực với

cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư và các cơ sở dữ liệu khác;

- Công an cấp xã có trách nhiệm lưu trữ thông tin, dữ liệu về người lao động

(phiếu điều tra, dữ liệu trên hệ thống phần mềm); cung cấp các thống kê, báo cáo

tình hình biến động của người lao động cho cơ quan chuyên trách để phục vụ cho

công tác thông tin thị trường lao động tại địa phương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2023

được giao cho phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tại Quyết định số

1595/QĐ-UBND ngày 19/12/2022 của UBND huyện.

 3

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

- Hướng dẫn, tập huấn cho Ủy ban nhân dân cấp xã, cán bộ thu thập thông

tin thực hiện các nhiệm vụ quy định tại Kế hoạch này;

- Kiểm tra, giám sát việc thu thập thông tin người lao động; tổng hợp kết

quả thu thập thông tin lao động của địa phương báo cáo UBND huyện và sở Lao

động - Thương binh và Xã hội trước ngày 12 tháng 12 hằng năm;

- Lập dự toán và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

2. Công an huyện

- Chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan công an các cấp xã triển khai nhập, cập nhật

dữ liệu thông tin theo Mẫu số 03 ban hành kèm theo Thông tư số

11/2022/TTBLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội

vào phần mềm trên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư (theo tài liệu hướng

dẫn của Bộ Công an) nhằm thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022

của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án "Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân

cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-

2025, tầm nhìn đến năm 2030", hướng tới việc đơn giản hóa thủ tục hành chính

và các giấy tờ liên quan đến người dân, doanh nghiệp trong lĩnh vực lao động,

việc làm;

 - Thực hiện quản lý thông tin nhập vào hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về

dân cư. Thường xuyên cung cấp, thống kê, báo cáo tình hình biến động của người

lao động cho đơn vị chuyên trách cùng cấp phục vụ công tác quản lý Nhà nước

khi có yêu cầu.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Trên cơ sở dự toán của phòng Lao động Thương binh vã Xã hội, tổng hợp,

thẩm định trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy định.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở triển khai tuyên truyền đến Nhân dân

các dân tộc trên địa bàn huyện về mục đích, cách thức thực hiện và thời điểm thu

thập thông tin cơ sở dữ liệu người lao động trên địa bàn huyện;

- Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai các hoạt

động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong tích hợp dữ liệu, công

bố thông tin thị trường lao động trên Cổng thông tin điện tử của huyện.

5. UBND các xã, thị trấn

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức thu thập thông tin cơ sở dữ liệu người lao

động trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý; tổng hợp và báo cáo tình hình biến động

theo quy định và báo cáo đột xuất theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền;

- Giao tổ công tác triển khai Đề án 06 cấp xã chỉ đạo cán bộ chuyên trách

về lĩnh vực Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp các thành viên trong tổ

 4

tiến hành thu thập thông tin theo Mẫu số 03 kèm theo Thông tư số

11/2020/TTBLĐTBXH ngày 30/6/2022 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội và chuyển cho Công an cấp xã thực hiện triển khai nhập vào phần mềm trên

hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư;

- Tổ chức thực hiện việc thu thập, cập nhật, chỉnh sửa thông tin về người

lao động cư trú trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý;

- Phân công trách nhiệm cụ thể các thành viên trong tổ triển khai Đề án 06

cấp xã, lưu giữ hồ sơ đầy đủ, gắn tiêu chí, thời gian hoàn thành.

Trong quá trình triển khai thực hiện, trường hợp phát sinh khó khăn, vướng

mắc, kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (qua phòng Lao động - Thương binh và Xã

hội tổng hợp) để xem xét, giải quyết theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thu thập thông tin cơ sở dữ liệu người lao

động trên địa bàn huyện năm 2023 yêu cầu các cơ quan có liên quan và UBND

các xã, thị trấn triển khai tổ chức thực hiện./.

 Nơi nhận:

- Chủ tịch, Phó CT UBND huyện;

- Các cơ quan có liên quan (T/h);

- UBND các xã, thị trấn (T/h);

- Lưu: VT, LĐTBXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Thào A Mua

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-27T14:14:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vương Hồng Hải<haivh.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Sở Thông tin và Truyền thông - Phone: 0212.3750983 - Fax: 0212.3750926 - Email: stttt@sonla.gov.vn
	2023-10-30T07:18:14+0700
	UBND TỈNH SƠN LA
	Lê Xuân Thành<thanhlv.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T14:19:18+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Thào A Mua<muata.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T14:43:22+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vp.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T14:43:26+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vp.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-10-30T14:43:41+0700
	Tỉnh Sơn La
	Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<vp.bacyen@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!